

PROTOKÓŁ KONTROLI DORAŻNEJ nr 5533.21.2018.ML

Informacje o kontrolowanej szkole/placówce:

Nazwa i adres szkoły/placówki: Branżowa Szkoła I st. WZDZ w Szczecinie z siedzibą w Trzebiatowie, ul. Torowa 1, 72-320 Trzebiatów
Telefon: 91 38 72 412 E-mail: szkola.trzebiatow@wzdz.pl
Imię i nazwisko dyrektora: Anna Kulasek

Informacje o organie kontrolującym:

Nazwa i siedziba organu sprawującego nadzór pedagogiczny:
Kuratorium Oświaty w Szczecinie, ul. Wały Chrobrego 4, 70-502 Szczecin
Telefon: 91 4427500 E-mail: kuratorium@kuratorium.szczecin.pl

Lp.	Imię i nazwisko kontrolującego	Data wydania upoważnienia do przeprowadzenia kontroli	Numer upoważnienia do przeprowadzenia kontroli
1.	Małgorzata Lachtara	6 czerwca 2018 r.	WKB.5533.21.2018.ML

Termin rozpoczęcia kontroli: 7 czerwca 2018 r.

Termin zakończenia kontroli: 7 czerwca 2018 r.

Termin powiadomienia dyrektora o kontroli: 6 czerwca 2018 r.

Numer wpisu do rejestru kontroli organu sprawującego nadzór pedagogiczny:
5533.21.2018.ML

Numer wpisu do rejestru kontroli szkoły lub placówki: 6

Informacje o kontroli:

Kontrolę przeprowadzono w celu sprawdzenia przestrzegania zasad bezpieczeństwa w szkole oraz prowadzenia działań w zakresie profilaktyki zażywania substancji psychoaktywnych w związku z poważnymi zatruciami dopalaczami pracowników młodocianych, uczęszczających do szkoły.

W trakcie kontroli:

1. Przeprowadzono rozmowę z: panią Anna Kulasek - dyrektorem szkoły oraz panią Anetą Ostrowską – pedagogiem szkolnym
2. Analizowano następującą dokumentację:
 - a) Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny1 na lata 2016-2019,
 - b) Sprawozdania z realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego
 - c) sprawozdania wychowawców klas z realizacji zadań wynikających z programu wychowawczo-profilaktycznego w I sem. Roku szkolnego 2017/2018,
 - d) informację przygotowaną przez Komendanta 16-12 Hufca Pracy w Trzebiatowie o podejmowanych działaniach wychowawczo profilaktycznych we współpracy z Branżową Szkołą I st. Wojewódzkiego Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Szczecinie z siedzibą w Trzebiatowie,
 - e) notatki służbowe sporządzone przez dyrektor szkoły w dniu 5.06.2018 r., 6.06.2018 r.

Ustalenie stanu faktycznego, w tym stwierdzone nieprawidłowości:

Do Branżowej Szkoły I st. Wojewódzkiego Zakładu Doskonalenia Zawodowego w Szczecinie z siedzibą w Trzebiatowie uczęszcza 50 pracowników młodocianych. Wszystkie oddziały są wielozawodowe. Praktyczna nauka zawodu odbywa się u pracodawców na mocy zawartych umów indywidualnych. Do szkoły pracownicy młodociani uczęszczają na zajęcia z przedmiotów ogólnokształcących - uczniowie klasy pierwszej od poniedziałku do środy, klasy drugiej od czwartku do piątku, a klasy trzeciej w poniedziałek.

Młodociany zatrzymany przez policję – podejrzany o rozprowadzanie substancji psychoaktywnych - uczęszcza

W klasie pierwszej Branżowej Szkoły I st. miał liczne nieobecności, lecz zachowanie było zgodne z przyjętymi normami współżycia szkolnego. W szkole był uczniem lubianym. Obecnie matka nie odbiera telefonów ze szkoły. Wcześniej w kontaktach z nią nie występowały żadne problemy. Nie korzystała jednak z pogadarek profilaktycznych dotyczących dopalaczy i innych substancji odurzających oraz wywiadówek. Ze szkołą kontaktowała się indywidualnie, twierdząc, że charakter pracy zawodowej utrudnia uczestniczenie w spotkaniach ogólnych przeznaczonych dla rodziców. Matka wychowuje dziecko sama. W ocenie dyrektora nic nie wskazywało na to, że w rodzinie występują jakiegokolwiek problemy. Dyrektor oświadczył, że nie otrzymywał żadnych zgłoszeń od uczniów i pracowników dotyczących rozprowadzania substancji psychoaktywnych. Nic też nie wskazywało na to, że uczniowie mogą pozostawać pod wpływem środków odurzających. Ostatnio - dwa lata temu - kadra pedagogiczna zaobserwowała, że uczniowie mogli zażyć marihuanę. Wezwani w tej sprawie funkcjonariusze policji poinformowali, że wyniki przeprowadzonych testów są negatywne i nie wskazują na obecność substancji psychoaktywnych. Po raz pierwszy w dniu 5 czerwca 2018 r. ok. 13.00 informację o prawdopodobnym zatruciu dopalaczami syna (syn uczęszcza do Branżowej Szkoły I st.) zgłosiła w szkole osobiście jego matka. Stwierdziła, że syn miał wymioty, źle się czuł, całą noc nie spał i wydawał okrzyki. Złe samopoczucie utrzymywało się przez

całą noc, więc o godz. 10.00 rano wezwała karetkę, która przewiozła syna do szpitala w Kołobrzegu. Nie podała żadnych informacji na temat stanu zdrowia. Obecnie nie ma z nią kontaktu, ponieważ nie odbiera telefonów. Następnie ok. godz. 14.00 w tym samym dniu kolejna matka skontaktowała się ze szkołą telefonicznie. Przekazała informację, że między godz. 23.00 a 24.00 poprzedniego dnia pogotowie zabrało jej syna do szpitala w Gryficach. Syn bardzo źle się czuł, wymiotował i „wyglądał strasznie”. Nie wiedziała, co ma zrobić, więc wezwała pogotowie. Z przekazanych przez nią informacji wynika, że syn (uczeń I Branżowej Szkoły I st.) przebywał na OIOM-ie w szpitalu w Gryficach, a następnie został przewiezony do szpitala w Kołobrzegu. Obecnie jest przytomny, ale bez kontaktu. Uczeń ten miał wcześniej problemy zdrowotne, był otoczony stałą opieką lekarską. Zdarzenia dotyczące obu poszkodowanych uczniów nie zostały ujęte w księdze wypadków szkolnych. Dyrektor szkoły nie informował kuratora oświaty o wypadkach ciężkich z udziałem swoich uczniów, z uwagi na to, że osoby poszkodowane nie pozostawały w trakcie zdarzenia pod opieką szkoły.

W dniu 5 czerwca 2018 r. dyrektor szkoły polecił podległym pracownikom ustalenie przyczyn nieobecności innych uczniów. Żaden z rodziców nie potwierdził, że podejrzewa swoje dziecko o zażycie dopalaczy. Kontakt z rodzicami powtórzono 6 i 7 czerwca 2018 r.

W szkole nie jest zainstalowany wewnętrzny monitoring. Na budynku, w którym mieści się szkoła, zainstalowano kamerę, która jest własnością miasta. Swoim zasięgiem obejmuje ona wejście do szkoły. W obiekcie zatrudniona jest woźna, drzwi są stale otwarte. Wejścia osób do szkoły nie są rejestrowane. W budynku działa Ośrodek Kształcenia Zawodowego i Hufiec Pracy. Stale przychodzą interesanci. Kilka lat temu funkcjonowała portiernia, która została zlikwidowana. Nauczyciele oraz wychowawcy z Hufca Pracy pełnią dyżury w budynku szkoły, jak i na zewnątrz. Dyrektor sprawuje nadzór, jest opracowany harmonogram i plan dyżurów. W przypadku poważniejszych konfliktów między uczniami, które mają charakter incydentalny, do szkoły wzywana jest policja i rodzice.

Młodociani uczęszczający do szkoły pochodzą z różnych środowisk. Wielu z nich ma problemy różnego typu. Część rodzin jest niewydolna wychowawczo. Jeśli jest potrzeba, to rodzice jednak się stawiają do szkoły na wezwanie. W uzasadnionych wypadkach wysyłane są pisma, upomnienia, wykonywane telefony. Niechętnie jednak korzystają z pogadarek przygotowanych dla rodziców.

Szkoła posiada procedury postępowania w sytuacjach kryzysowych- np.: w przypadku zatrzymania przez policję nieletniego sprawcy czynu karalnego przebywającego na zajęciach w szkole, uzyskania informacji, że uczeń, który nie ukończył 18 lat używa alkoholu lub innych środków odurzających w celu doprowadzenia się do stanu odurzenia, uprawia nierząd bądź przejawia inne zachowania świadczące o demoralizacji, podejrzenia, że na terenie szkoły znajduje się uczeń będący pod wpływem alkoholu lub narkotyków, znalezienia na terenie

szkoły substancji przypominającej narkotyk, podejrzenia posiadania przez ucznia substancji przypominającej narkotyk, uzyskania informacji o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu na terenie placówki i inne.

W związku z zaistniałą sytuacją kryzysową zaplanowano następujące działania:

- 8.06.2018 r. – spotkanie dla uczniów z przedstawicielami Sanepidu,
- 12.06.2018 r. – zajęcia z psychoterapeutą dla młodzieży – panią Stanisławą Wierzbicką,
- 12.06.2018 r. – spotkanie dla rodziców uczniów z udziałem pracowników Sanepidu, policji i psychoterapeuty – pana Protasiuka,
- 13.06.2018 r. – udział w marszu przeciwko dopalaczom zorganizowanym na terenie Trzebiatowa,
- 14.06.2018 r. – warsztaty dla uczniów z udziałem szkolnego pedagoga oraz przedstawicieli programu

Ponadto dyrektor szkoły polecił wszystkim wychowawcom przeprowadzenie zajęć wychowawczych w zakresie profilaktyki zażywania środków psychoaktywnych.

Działania, które się odbyły w bieżącym roku szkolnym:

- 28.10.2017 r. i 8.11.2017 r. - dwa warsztaty prowadzone przez panią Beatą Wierchowiewką-Protasiuk z Agencji Terapii i Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Szczecinie dotyczące cyberprzemocy, bezpiecznych sieci oraz psychoaktywnych środków odurzających,
- 18.10.2017 r. – udział w zajęciach w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery – „Ja na rynku pracy, moje talenty i kompetencje”,
- 11-12.12.2017r. – akcja profilaktyczna w ramach projektu „Kochane życie, jak cię nie zmarnować”,
- 10-15.05. 2018 r. – zajęcia prowadzone przez panią Stanisławą Wierzbicką, specjalistę ds. przemocy w rodzinie - „Złość jako emocja - Jak sobie radzić z emocjami” dotyczące sposobów pracy nad negatywnymi emocjami,
- 25.04.2018 r. - spotkanie profilaktyczne z przedstawicielem policji dotyczące zagrożeń związanych ze stosowaniem środków psychoaktywnych i dopalaczy (przed weekendem majowym)

W szkole zamieszczono na gazetce ściennej w widocznym miejscu materiały informacyjne dotyczące szkodliwości zażywania dopalaczy.

Na spotkaniach z rodzicami omawiano następujące zagadnienia:

- 23.10.2017 r. – przypadki kradzieży oraz niewłaściwe podejście do obowiązków szkolnych, zagrożenia związane z narkotykami i alkoholem, profilaktyka uzależnień (prezentacja multimedialna),
- 5.12. 2017 r. – przyczyny uzależnień wśród młodzieży,
- 1.02.2018 r. – prezentacja materiałów dotyczących profilaktyki uzależnień,

- 9.05.2018 r. – agresywne zachowania wśród młodzieży.

Z dokumentacji szkolnej wynika, że na godzinach wychowawczych realizowano zagadnienia ujęte w szkolnym programie profilaktyczno-wychowawczym. Przykładowo w klasie III:

- 18.09.2017 r. – używanie substancji psychoaktywnych wśród uczniów w kontekście praktyki dnia codziennego w szkole,
- 16.10.2017 r. – moda na dopalacze – o groźnych skutkach zażywania substancji psychoaktywnych,
- 27.11.2017 r. – mam wpływ na swoje życie,
- 12.02.2018 r. – alkohol i narkotyki w życiu młodzieży i dorosłych,
- 5.02.2018 r. – uległość, asertywność, agresja – analiza postaw,
- 7.05.2018 r. – alkohol, narkotyki, dopalacze a ryzykowne zachowania seksualne

Ponadto szkoła bierze udział w programie „Bezpieczne miasto”.

Organizowane są zajęcia wyrównawcze z przedmiotów, udostępniono bibliotekę z czytelnią. Uczniowie mogą korzystać ze świetlicy, w której dostępne są: telewizor, Internet, komputery, stół do tenisa, piłkarzyki, rzutki, gry planszowe, szachy. Przy szkole funkcjonuje boisko typu orlik, na którym organizowane są zajęcia piłki siatkowej, nożnej, koszykówki, badmintonu i tenisa ziemnego. Zajęcia te realizują nauczyciele w ramach zastępstw. Ponadto prowadzi je trzech wychowawców z Hufca Pracy w ramach współpracy podjętej przez szkołę. Po zajęciach lekcyjnych, bądź w ramach wychowania fizycznego młodzież może korzystać z siłowni. Funkcjonują koła zainteresowań – historyczno-patriotyczne, artystyczno-gastronomiczne i sportowe.

Dyrektor oświadczył, że nie badano zainteresowań uczniów, ponieważ młodzież na bieżąco zgłasza swoje potrzeby dotyczące organizacji różnych form zajęć pozalekcyjnych.

Program wychowawczo-profilaktyczny opracowano na trzy lata. Jest on nakierowany na stwarzanie warunków rozwijania zdolności uczniów i osiągnięcia sukcesów, kształtowanie postaw prozdrowotnych, przeciwdziałanie zjawiskom patologicznym, doskonalenie współpracy z rodzicami oraz doradztwo zawodowe.

O ocenie dyrektora w Trzebiatowie brakuje miejsc, ośrodków i instytucji, w których młodzież mogłaby spędzać czas wolny w sposób zgodny z zasadami zdrowego stylu życia.

Zalecenie:

Z uwagi na to, że zgodnie z art. 51 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r., poz. 59 z późn. zm.) kurator oświaty współdziała z właściwymi organami, organizacjami i innymi podmiotami w sprawach dotyczących

warunków rozwoju dzieci i młodzieży, w tym w przeciwdziałaniu zjawiskom patologii społecznej, a także wspomaga działania tych podmiotów, należy niezwłocznie informować Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty o zaistniałych zdarzeniach szczególnych, w których uczestniczą uczniowie kierowanej szkoły.

Termin wykonania zaleceń: od dnia otrzymania protokołu.

Zgodnie z § 18 ust. 1 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1658) dyrektor szkoły w terminie 7 dni roboczych od dnia otrzymania protokołu kontroli, może zgłosić do organu sprawującego nadzór pedagogiczny pisemne, umotywowane zastrzeżenia do ustaleń w nim zawartych.

Zgodnie z art. 55 ust. 6 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r., poz. 59 z późn. zm.) należy w terminie 30 dni od dnia otrzymania zaleceń, o których mowa w ust. 4, a w przypadku wniesienia zastrzeżeń zgodnie z ust. 5 – w terminie 30 dni od dnia otrzymania pisemnego zawiadomienia o nieuwzględnieniu zastrzeżeń, powiadomić Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty o sposobie realizacji zaleceń oraz organ prowadzący szkołę o otrzymanych zaleceniach i sposobie ich realizacji.

Protokół sporządzono w dniu **11 czerwca 2018 r.** w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden otrzymuje kontrolowany dyrektor szkoły, a drugi łączy się do akt kontroli.

Trzebież 14, 13 czerwca 2018 r. **DYREKTOR SZKOŁY**
mgr Anna Kulasek

Miejscowość, data i podpis
dyrektora kontrolowanej jednostki*

Trzebież, 11 czerwca 2018 r.

Miejscowość, data i podpis
kontrolującego*

Poświadczam odbiór protokołu kontroli

STARSZY WIZYTATOR
Małgorzata Lachta
Małgorzata Lachta

13 czerwca 2018 r. **DYREKTOR SZKOŁY**
mgr Anna Kulasek

(data, podpis i imienna pieczęć dyrektora szkoły)

Trzebież, dnia 13 czerwca 2018 r.

* Zgodnie z § 16 ust. 1 pkt 7 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25 sierpnia 2017 r. w sprawie nadzoru pedagogicznego (Dz. U. poz. 1658), protokół kontroli zawiera parafy kontrolującego i dyrektora szkoły lub placówki na każdej stronie protokołu.